mittit inflare. Cuiuscumque enim anima, si in Deo confisa est, nec bonis extollitur, nec malis frangitur. Novit omnia ista tamquam umbram transire (cf. Sap 5,9), non autem transire illum cui dixit: *In te confisa est anima mea.*

2. *In te* autem servus Domino dicit, creatura Creatori, factus factori, captivus redemptori, vinctus liberatori, et ut citius dicam, homo Deo. Duo autem proposita sunt homini, ut et Deum agnoscat et se, Deum in quo confidat, se ne in se confidat. Frustra enim homines sibi multum dantes et alios contententes, frustra dicunt: 'Ego in illo non confido; absit ut de illo praesumam'. Aliquando enim humilitas dicit ista, aliquando superbia. Bonum est non confidas in homine (cf. Ps 117,8), sed si non confidas in te. Qui enim confidit in se, aut in homine confidit aut non est homo. Restat ergo una vox libera: *Miserere mei.* Meritum autem meum ut miserearis mei, quod possum enumerare? Non iustitias meas, non divitias, non fortitudinem. Non ergo propter merita mea, sed *quoniam in te confidit anima mea.* Impetravit praemium, quia obtulit sacrificium. Et quid obtulit? Non taurum, non hircum, non arietem, non tura Arabiae, non ornamenta aurea, non aliquid caro redemptum multumque pretiosum, sed quod est carius omni re, seipsum. Nihil est enim carius Deo quam imago Dei.

3. Facit ergo Deus omnia sub homine, hominem sub se. Vis ut sub

bre, y al hombre bajo su propio dominio. Si quieres que las cosas hechas por Dios estén bajo tu dominio, debes estar tú bajo el dominio de Dios. Si tú no reconoces como superior a aquel que te creó, sería demasiado osado el exigir que la criatura inferior esté bajo tu dominio. Dios ordenó de tal modo las cosas creadas que puso su propia imagen bajo sí y las demás cosas bajo ella. Acepta a Dios y dominarás al hombre. No desprecies a Dios y tolera que te desprecie el que quiera. ¿Qué mal te puede causar el que te desprecia si Dios no te desprecia? Se burlará de tu despreciador, ya que te corona. «Despreciáame». Cristo fue despreciado. Aquel a quien dijo: *En ti ha confiado mi alma*, vino a ser despreciado por ti; y el que fue despreciado te redimió. No hubieras sido tú redimido si no hubiera sido él despreciado. Pero ¿cómo fue despreciado? Porque aceptó el vestido servil, tu propia forma. Ocultaba una cosa y manifestaba otra; Dios estaba oculto, estaba manifiesto el hombre. Fue despreciado el hombre y fue glorificado por Dios.

4. El que se hizo para nosotros camino y tenía todas las cosas, no quiso tener las que el hombre apetece como lo más grande. Y no las apeteció, siendo así que suyo era el cielo y la tierra, por él fueron hechos el cielo y la tierra, a él le servían los ángeles en el cielo. El hacía huir a los demonios, ahuyentaba las fiebres, abría los oídos de los sordos y los ojos de los ciegos, calmaba el viento y las tempestades y hasta resucitaba a los muertos. El que podía tantas cosas, pudo también mucho por encima de aquel a quien él mismo hizo. El Creador del

te sit quidquid fecit Deus, tu esto sub Deo. Valde [270] enim impudenter exigis sub te esse creaturam inferiorem, cum tu non agnoscis eum qui creavit et superiorem. Ergo Deus sic ordinavit quod creavit, ut imaginem suam sub se poneret, cetera sub illa. Illum suscipe, et calcabis hominem. Illum noli contemnere, et contemnat te qui vult. Quid enim tibi mali affert qui te contemnit, quem Deus non contemnit? Contemptorem tuum irridet quia te coronat. 'Contemnit me'. Contemptus est Christus. Ille cui dixit: *In te confisa est anima mea*, venit contemni pro te, et contemptibilis redemit te. Tu non esses redemptus, si ille non fuisset contemptus. Sed et unde contemptus est? Quia suscepit servilem vestem, formam tuam. Aliud enim latebat, aliud apparebat. Latebat Deus, apparebat homo. Contemptus est homo et glorificatus est a Deo (cf. Act 3,13).

4. Omnia ergo, qui nobis seipsum fecit viam, omnia quae hic pro magno homines appetebant, noluit habere cum haberet omnia, cuius erat caelum et terra, per quem factum erat caelum et terra, cui in caelis et super caelos angeli serviebant, qui demonia fugabat, qui febres pellebat, qui aures surdorum et oculos caecorum aperiebat, qui mari ventis ac tempestatibus imperabat, qui mortuos suscitabat. Qui tantum poterat, tantum in illum potuit quem ipse fecit. Subiectus est homini creator homi-

hombre fue sometido al hombre, en cuanto que apareció como hombre, liberador del hombre. Sometido al hombre, pero en forma de hombre; ocultando la divinidad y manifestando la humanidad, despreciado como hombre y encontrado como Dios. Y no hubiera sido hallado como Dios si no fuera anteriormente despreciado. No quiso manifestarte el esplendor de su gloria sin que anteriormente te enseñara la humildad.

5. Todo hombre anhela cosas sublimes. ¿Qué hay de sublime en la tierra? Si deseas cosas sublimes, desea el cielo, desea las cosas celestiales, desea las cosas supracelestes. Anhela el ser conciudadano de los ángeles, ambiciona aquella Jerusalén, suspira por ella. Allí no perderás al amigo ni soportarás al enemigo, allí no encontrarás ningún rescatado, ya que de allí nadie puede llevarse cautivo a nadie. Aquella ciudad es eterna, ya que nadie nace ni muere, ya que existe una salud verdadera y continua, y esa misma salud es llamada inmortalidad. Si anhelas estar allí, en verdad buscas cosas sublimes. Sabes a dónde se va; aprende ahora el camino. Todo hombre anhela la compañía de los ángeles, gozar de Dios, en Dios y bajo la protección de Dios permanecer por siempre, no ser transformado por la corrupción, no ser destruido por la vejez, no encontrarse debilitado por el cansancio, no poner término a su vida por la enfermedad o la muerte. ¡Grande, sublime y deseable es este anhelo! Apeteces el lugar a donde vas, pero piensa por dónde has de ir.